

K-730

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-605

TRAITS AND ASSESSMENT OF PERSONALITY

व्यक्तित्व के लक्षण एवं मूल्यांकन

MA Psychology (MAPSY)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on 16 P F.

सोलह व्यक्तित्व कारक (16 PF) पर एक निबन्ध लिखिए।

2. What do you mean by the Big Five theory of Personality? Explain it.

व्यक्तित्व के पाँच बड़े सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसकी व्याख्या कीजिए।

3. Define personality and Explain its types.

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए और इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

4. What is Projective Techniques Explain in detail.

प्रक्षेपण प्रविधियाँ क्या हैं? विस्तृत रूप से वर्णन कीजिए।

5. Discribe the Trait theory of personality.

व्यक्तित्व के शीलगुण सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Casuses of obsessive compulsive disorder.

मनोग्रस्तता बाध्यता विकृति के कारण।

2. Development of Psychoneurobics.

मनोस्नायु व्यायाम के विकास।

3. Causes of Psychoses.

मनोविकृति के कारण।

4. Evaluate Pychoanalytic therapy.

मनोविश्लेषण चिकित्सा का मूल्यांकन।

5. Types of anxiety.

चिन्ता के प्रकार।

6. Treatment of Narcissistic personality disorder.

आत्ममोही व्यक्तित्व विकृति का उपचार।

7. Trait theory of personality.

व्यक्तित्व का शीलगुण सिद्धान्त।

8. Treatment of Dissociative disorder.

मनोविच्छेदी विकृति का उपचार।
